



# Draudzes Apkārtraksts

APVIENOTĀ LONDONAS LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA DRAUDZE, 2022. GADA PAVASARIS (NR 61)

**Sveiciens Kristus Augšāmcelšanās svētkos!  
Vēlam priecīgas un gaišas Lieldienas!**

## Morāviešu baznīca Bedfordā



*... Jānis [Kristītājs] redzēja Jēzu nākam pie viņa un sacīja: "Redzi, Dieva Jērs, kas nes pasaules grēku. (Jāņa evaņģēlijs 1:29)*

Draudzes izbraukumā Bedfordā šī gada februārī dievkalpojumu noturējām Morāviešu baznīcā. Pirms 20 gadiem Bedfordā vēl bija latviešu draudzes kopa, kas arī dievkalpojumus noturēja Morāviešu baznīcā, lai gan tā bija cita, vecāka ēka, pilsētas centrā, ko tagad vairs nelieto kā baznīcu, bet kā teātri.

Bet kas tad ir šī Morāviešu baznīca ar saviem dievnamiem Bedfordā? Tai ir senas, viduslaiku saknes Morāvijā, tas ir, mūsdienu Čehijas republikas teritorijā. Tā senāk bija tāda kā sektantu, disidentu baznīca, kuras locekļus bieži mēdza vajāt. 18. gadu simteņa sākumā daļa šīs baznīcas locekļu aizceļoja uz Vāciju, kur apmetās vietā, ko nosauca par Hernhūti – un šī vieta tad kļuva, un vēl joprojām ir, Morāviešu baznīcas centrs.

Hernhūtiešiem, morāviešiem raksturīgs, ka viņu locekļi devās misijas darbā, lai arī citām tautām sludinātu Kristus vēsti. Viņu, kā liekas, pat pirmais misijas lauks bija tieši pie latviešiem, kur tad izveidojās Brāļu draudze ar tās saiešanas namiem, kas bija tik nozīmīga nevis tikai, ka tā radīja garīgu atmodu starp latviešiem, bet arī veicināja izglītību, sabiedrisku pašdarbību un nacionālas identitātes attīstību.

Vēlāk morāvieši devās tālāk. Viņi, starp citu, nonāca arī Anglijā un tad ceļoja vēl tālāk uz toreizējām britu kolonijām Amerikā, kur viņi veica misijas darbu pie Amerikas indiāņiem, un uz Karību jūras salām.

Šo impulsu misijas darbam spilgti parāda Georga Heinriha Loskīla (Georg Heinrich Loskiel, 1740-1814) dzīves gaitas. Loskīls piedzima Kurzemē kā mācītāja dēls. Pēc izglītības gaitām Vācijā viņš atgriezās Latvijā un kļuva par Brāļu draudzes vadītāju. Viņš bija apguvis latviešu valodu un izdeva Garīgo dziesmu grāmatu, kas ir atstājusi pēdas mūsu tagadējā Baznīcas dziesmu grāmatā. Trīs no viņa dziesmām mēs dziedājam dievkalpojumā Bedfordā, bet ir vēl vairākas citas mūsu dziesmu grāmatā.

Loskīls drīz atkal atstāja Latviju un darbojās Krievijā un Vācijā, bet pēdējo dzīves posmu pavadīja Amerikā kā morāviešu bīskaps. Viņš tur arī nomira un viņa kapa vieta atrodama Bētleme pilsētā, Pensilvānijas pavalstī. Viņa pazīstamākā grāmata ir par Ziemeļamerikas indiāņiem un morāviešu misijas darbu pie tiem.

Visuzkrītošākais, visraksturīgākais, kas visādos variantos parādās Morāviešu baznīcas dievnamos, bet retāk citās baznīcās, ir jēra tēls – jērs ar karogu. Šis jēra tēls ir arī Latvijas Brāļu draudzes emblēma, simbols – jērs ar uzvarētāja zīmi, karogu. Un ap to ir Brāļu draudzes un Morāviešu baznīcas devīze: “Mūsu jērs ir uzvarējis. Sekosim viņam!”

### **Prāv. Dr. Andris Abakuks**

Georga Heinriha Loskīla kapa vieta

Foto: prāv. Dr. Sarma Eglīte



## **Draudzes koris**



Londonas Draudzes kora mēģinājumi notiek dievkalpojumu svētdienās plkst. 13.00 reizi mēnesī Zviedru baznīcā (mēģinājums nenotiks 17. aprīlī). Vienīgās prasības ir ierasties laikā un prasme sastrādāties ar pārējiem koristiem diriģenta vadībā. Iepriekš nav jāpiesakās. Vienkārši nāc un dziesmu lapiņas tiks izdalītas

## **Draudzes nodevas**

Pateicamies visiem, kuri atbalsta savu draudzi ar ziedojumiem un laicīgi samaksā draudzes nodevas. Ieteicamā minimālā nodeva ir £20 gadā. Paldies.

### **Elektroniski uz CAF banku:**

Account name: United London Latvian Lutheran Church

Sort code: 40-52-40, Account: 00032671

Reference: “Nodeva” un gads par kuru maksā

### **Pa pastu draudzes kasierim:**

The Treasurer

United London Latvian Lutheran Church

C/o Swedish Church

6 Harcourt Street

London

W1H 4AG



Čekus lūgums rakstīt uz *United London Latvian Lutheran Church* vārda.

## Ziedojumi Brukvudas latviešu kapiem

Account name: Latvian Educational Foundation 1990

Sort code: 20-10-53 Account: 70596523

Čekus rakstīt uz: *Latvian Educational Foundation 1990* un sūtīt LNPL un LifL kasierim:  
Pauls Zivtiņš, 25a Gartree Drive, Melton Mowbray, Leics, LE13 0AE

## Draudzes priekšniece un priekšnieces vietnieks

Rūta Abakuka, tel. 01372 811144, abakuks@ntlworld.com

Deivids Klārks (*David Clarke*) davidclarkeuk@aol.com

## Nākamie notikumi

### **Svētdien, 17. aprīlī, plkst.14.00**

Lieldienas – Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums

### **Svētdien, 8. maijā, plkst.14.00**

Liedienu laika dievkalpojums

### **Svētdien, 19. jūnijā, plkst.14.00**

Dievkalpojums

### **Sestdien, 2. jūlijā, plkst.12.00**

Kapu svētki Brukvudā

### **Svētdien, 10. jūlijā, plkst.14.00**

Dievkalpojums

### **Svētdien, 4. septembrī, plkst.14.00**

Dievkalpojums

### **Sestdien, 1. oktobrī, plkst.11.00**

Talka Brukvudā

### **Svētdien, 9. oktobrī, plkst.14.00**

Pļaujas svētku dievkalpojums

Par izmaiņām un paziņojumiem lūdzu sekot līdzī mājas lapā [www.latvianchurch.org.uk](http://www.latvianchurch.org.uk) un Facebook lapā [www.facebook.com/londonasdraudze](http://www.facebook.com/londonasdraudze).



Pateicamies MBE  
MAIL BOXES ETC  
Weybridge filiālei  
par ziedojumu drukāt  
šo Apkārtrakstu

APVIENOTĀ LONDONAS LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA DRAUDZE

aicina uz

# LIELDIENU DIEVKALPOJUMU AR DIEVGALDU

DRAUDZI APRŪPĒ PRĀVESTS ANDRIS ABAKUKS

## 17. APRĪLĪ PLKST. 14.00

Visi mīļi aicināti un gaidīti  
Nodarbības bērniem dievkalpojuma laikā  
Pēc dievkalpojuma sadraudzība

ADRESE: ZVIEDRU BAZNĪCA, 6 HARCOURT ST, LONDON W1H 4AG